¹ Filii hominum, usquequo gravi corde ? ut quid diligitis vanitatem, et quæritis mendacium. (*Psalm.*, iv, 3).

² Contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt. (*Psalm.* xiii, 4).

³ Mundus totus in maligno positus est. (I *Joan.*, v, 19).

⁴ Non est pax impiis, (*Isa.*, xlviii, 22).

⁵ Comeditis, et non estis satiati. (*Agg.*, ii, 6).

saint Bernard, ils ne font que l'accroître ¹. Si les biens de la terre pouvaient remplir le cœur de l'homme, les puissants et les riches seraient heureux ; mais l'expérience démontre le contraire, et l'on voit que les puissants et les riches, dévorés de soucis, de craintes, de jalousie, sont les plus malheureux de tous les hommes, Salomon, qui eut de ces biens en abondance, s'exprime ainsi : « Et voilà que tout est vanité et affliction d'esprit ² » Tout ici bas n'est que vanité, monsonge, illusion ; c'est encore pire que vanité ; c'est affliction, tourment de l'âme, qui n'y trouve rien dont elle soit satisfaite, qui au contraire y trouve des motifs d'affliction, et une abondante source d'amertume : juste châtement de ceux qui, au lieu de servir Dieu avec joie, veulent servir son ennemi, c'est-à-dire le monde, qui leur fait essuyer la perte de tout bien, ainsi que Dieu l'avait antrefois annoncé à son peuple par la bouche de Moïse : « En punition, lui disait-il, de ce que vous n'avez point servi votre Dieu avec la reconnaissance et la joie de cœur que demandait cette abondance de biens dont vous jouissiez à son service, vous deviendrez l'esclave d'un ennemi que le Seigneur vous enverra, et vous le servirez dans la faim, dans la soif, dans la nudité et dans le besoin de toutes choses³. » On s'imagine que ces biens terrestres pourront contenter le cœur ; mais comme, quelle que soit la quantité qu'on en obtienne, on n'est jamais content, on en demande toujours davantage, et toujours on reste mécontent. O bienheureux celui qui ne désire et ne veut posséder que Dieu ! car Dieu, comme le dit David, saura bien satisfaire à toutes les demandes de son cœur ⁴ C'est ce qui a fait dire à saint Augustin : « Pauvre homme, que cherchez-vous en cherchant des biens ? cherchez un bien dans lequel sont tous les biens ⁵ »

¹ Hæc potius famem provocant, quam extinguunt.

² Et ecce universa vanitas, et afflictio spiritus. (*Eccles.*, 1, 14).

³ Eo quod non servieris Deo tuo in gaudio, servies inimico tuo in fame, in siti, et nuditate, et omni penuria. (*Deut.*, xxviii, 48).

⁴ Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui. (*Psalms.* xxxvi, 4).